SEBRAE/PR

Ata da Reunião

FÓRUM ORIGENS PARANÁ
1º Reunião Ordinária de 2023
Data e hora: 24/03/2023 – das 9h00 às 12h00
Local: Casa de Carnes Angelita – São Mateus do Sul/PR

ATA DA MISSÃO TÉCNICA INDICAÇÃO GEOGRÁFICA SÃO MATHEUS DO SEBRAE PARANÁ.

Aos 24 dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e três, às 9 horas, reuniram-se
presencialmente nas dependências da Casa de Carnes Angelita, em São Mateus do Sul, os
assinantes da lista de presença, a qual passa a fazer parte da presente ata, com objetivo de discutir
sobre a seguinte pauta: a) Missão Tecnica de Indicação Geográfica; b) palestra da Sra. Michele dos
Vinhos Bituruna; c) eleição para a nova coordenação do fórum. Iniciando os trabalhos, o Sr. Helinton
Lugarini fez a apresentação do Fórum IG e da proprietária do local onde a reunião se realizava, a
Sra. Karolina Knapk, da Casa de Carnes Angelita, a qual se apresentou e discorreu sobre o espaço
do seu empreendimento e do conceito praticado por ela, o Farm to Table, que vai desde a
inseminação artificial do animal até a entrega do produto final ao consumidor, que tem a experiência
de degustar a carne no próprio espaço. Na sequência a Sra. Mabel Guimarães, representante do
Sebrae comentou sobre as possibilidades de negócios entre as IGs. Prosseguindo na reunião o Sr.
Helinton Lugarini apresentou a Sra. Fernanda Sardanha, Prefeita de São Mateus do Sul, e a Sra.
Alyne Chicocki, Consultora da Regional Sul do Sebrae/Pr. A Prefeita então fez uso da palavra,
comentando sobre a diferenciação dos produtos de qualidade e que está muito grata e satisfeita
com a Missão Técnica que oportuniza trazer esse assunto à tona no município, em que a IG agrega
valor ao produto desde o agricultou familiar até o consumidor final. A Sra. Fernanda se disse muito
feliz pelo fórum ter escolhido São Mateus do Sul para a primeira reunião, comentando sobre a
importância do turismo como rede, que envolve muitas pessoas, agregando além, de valor, também
conhecimento. Afirmou ainda que a semente do turismo vem sendo plantada no município com o
envolvimento de muitas pessoas dedicadas a esse processo. Comentou sobre um projeto do
Sebrae em que a Sra. Eva Blaszczyk está apoiando na sua execução. Finalizou a sua fala,
informando que a intenção é proporcionar memórias afetivas para que todos os participantes voltem
com suas famílias. Na sequência, a Sra. Aline Chicocki comentou que foi muito bom escolher a
Região de São Mateus para iniciar essa jornada, sinalizando as demais IGs que vêm sendo
trabalhadas na regional para gerar desenvolvimento em outras cidades, citando a força e amor da
Sra. Michele Bertoletti Rosso dos Vinhos Bituruna. A seguir a Sra. Aline apresentou a Sra. Lysandra
Matsumoto, responsável pelo projeto Happy Mate, que vem sendo trabalhado no município. Dando
continuidade, o Sr. Helinton Lugarini. e a Sra. Mabel Guimarães comentaram sobre a importância
dessa conexão entre todos os participantes da Missão Técnica e dos próximos assuntos da pauta
que compreende a palestra da Sra. Michele e a eleição para a nova coordenação do Fórum. A Sra.
Mabel informou que será a coordenadora estadual do Agronegócio até o dia 31 de março de 2023
e depois vai focar na coordenação das Indicações Geográficas, comentou sobre a importância da
legalização dos produtos e subprodutos e salientou que os produtos de IG estão sempre em
destaque na mídia. A Sra. Mabel comentou sobre a parceria dos Produtos de IG com o Mapa e o
Bom Gourmet para utilização e divulgação dos produtos e alertou para que, ao serem contactados
pelas mídias, deem uma especial atenção para falar sobre seus produtos, em especial a empresa
Monte Negro que é a responsável pelo projeto. Sinalizou que empresas de defensivos agrícolas já
estão trabalhando em parceria para diminuir o uso intensivo de produtos químicos e seguindo pelo
caminho dos produtos defensivos biológicos. O Sr. Helinton comentou sobre a importância dar
atenção às mídias e estarem preparados para falar com propriedade sobre a IG São Matheus e as
demais IGs. O Sr. Nelson Ricieri falou sobre o trabalho realizado em Marialva para diminuir o uso
de herbicidas na região, que estava prejudicando a produção de uvas e a Sra. Mabel lembrou a
todos da atualização da Instrução Normativa e que isso faz com que se tenha mudanças
significativas dos trabalhos. Prosseguiu a Sra. Mabel informando sobre o aparecimento de uma
nova doença na mandioca e que ainda não se sabia o que era, sendo que a partir de um trabalho
realizado em parceria com a empresa Gols Genetic, desenvolveu-se uma pesquisa chegando-se à
conclusão que era possível tratá-la com produto biológico. Na sequência a Sra. Mabel comunicou

SEBRAE/PR

Ata da Reunião

FÓRUM ORIGENS PARANÁ
1º Reunião Ordinária de 2023
Data e hora: 24/03/2023 – das 9h00 às 12h00
Local: Casa de Carnes Angelita – São Mateus do Sul/PR

que acionou o Sr. Nelson Ricieri, da cidade de Marialva e que ele estaria auxiliando no controle da
doença, a partir do desenvolvimento de produtos que já utilizava em Marialva. Mabel comentou
sobre futuros eventos como a Mercosuper, que ocorrerá entre 18 a 20 de abril, em Pinhais, no
Paraná, sendo que não terá custo para as IGs participarem, podendo ser IGs já reconhecidas ou
em processo de reconhecimento, além da NaturalTech que ocorrerá em junho, em São Paulo, sobre
produtos funcionais. Mabel expos que já iniciou um trabalho com a Carne de Onça em Curitiba, que
já é um Patrimônio Cultural de Curitiba. Passada a palavra para o Sr. Helinton, ele comentou sobre
os planejamentos dos próximos anos para a jornada das reuniões do fórum, com a finalidade de
interiorizar as reuniões e conhecer as boas práticas dos produtores. A intenção é fazer a reunião
do fórum em uma sala e na outra realizar explicações sobre o que é IG para que todos possam ter
conhecimento sobre o projeto. A Sra. Alyne ressaltou a importância de convidar a governança e o
gestor regional do Sebrae para planejar as ações específicas para fazer um planejamento coletivo.
Foram então informadas quando ocorrerão as próximas reuniões, sendo que em 2023 estão
programadas para em maio ser realizada em Foz do Iguaçu, com o tema melado; em julho a
realização será em Antonina; em setembro em Prudentópolis e em novembro em Maringá. Para o
ano de 2024 a programação é em março ocorrer em Pato Branco; em maio em Ponta Grossa; em
julho em Curitiba; em setembro em Londrina e em novembro um evento internacional de IG em local
ainda a ser definido, sendo que a Sra. Mabel esboçou seu desejo de trazê-lo para a região sul. O
Sr. Carlos Roberto Chaves comentou sobre a importância de se trazer palestrantes que já mudaram
a realidade local com o uso das boas práticas. A Sra. Michele foi convidada pelo Sr. Helinton
Lugarini e discorreu sobre a IG dos vinhos de Bituruna, em especial da história da sua família e das
boas práticas na IG e especificamente na sua empresa. Ressaltou ainda que com relação às boas
práticas, eles trabalham com uma tabela de preços em relação à qualidade. Dessa forma o produtor
já sabe antes da safra como o preço pode variar, sendo que, quanto mais qualidade o vinho tenha,
maior será seu preço de venda. Na continuidade, explicou sobre a estratégia de comercialização e
de valorização dos produtos e da conexão de toda a cadeia produtiva com esse mesmo objetivo,
bem como de todos os eventos que estão sendo realizados no município cujo objetivo é valorizar a
cultura local em torno do vinho. Ela salientou ainda que desenvolveu um projeto e enviou para
representantes do Poder Público Municipal e Estadual, com o objetivo de pavimentarem a Rota do
Vinho, tendo obtido sucesso. Mabel fez uso da palavra novamente, comentando sobre o Projeto do
MAPA da Cultura Alimentar que se dará por meio de uma expedição que passará por 13 cidades
do Paraná e Santa Catarina e terá insumos e pratos com IG. A Sra. Rafaela Takasaki Correa
apresentou um vídeo institucional da bala de banana, para conhecimento de todos. Após, o Sr.
Helinton trouxe outro assunto da pauta, ou seja, a eleição da nova diretoria do Fórum Origens
Paraná, cuja composição sugeriu que fosse de um Coordenador, Vice-coordenador, Secretário e
Conselho Consultivo composto por representantes do MAPA, SEBRAE, Secretaria de Agricultura e
Produtor, o que foi aprovado por unanimidade. Não tendo havido a candidatura de nenhuma chapa,
abriu-se a oportunidade para que todos pudessem se candidatar, sendo que o Sr. Misael Jefferson
Nobre e o Sr. Rodrigo da Silva Viana informaram que não poderiam se candidatar porque já tem
muitos compromissos assumidos na região à qual fazem parte. Nesse momento montou-se a
seguinte chapa: Coordenador: Marcelo Augusto da Mata Siqueira da IG do Morango, do Norte
Pioneiro; Vice-coordenador: Sr. Fernando Roberto Rosseto, do noroeste do Paraná; Secretária: Sra.
Mabel Guimarães e Conselho Consultivo (Mapa, Sebrae, Secretaria de Agricultura e Produtor que
será o Sr. Helinton Lugarini). Prosseguindo-se, o Sr. Helinton convidou o Sr. Marcelo Augusto da
Mata Siqueira para falar e ele comentou que acredita muito na IG e em tudo que ela envolve.
Sinaliza que tudo é um aprendizado e que não tem conhecimento de tudo, porém está disposto a
aprender e assumir o novo cargo de Coordenador. O Sr. Fernando Rosseto sinalizou que todos
estão juntos para seguir na mesma direção com o intuito de fortalecer cada vez mais as IGs em
todo o estado do Paraná. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião por Helinton Lugarini.

SEBRAE/PR

Ata da Reunião

FÓRUM ORIGENS PARANÁ
1º Reunião Ordinária de 2023
Data e hora: 24/03/2023 – das 9h00 às 12h00
Local: Casa de Carnes Angelita – São Mateus do Sul/PR

LISTA DE PRESENÇA MISSÃO TÉCNICA FÓRUM ORIGENS PARANÁ – IG SÃO MATHEUS

NOME RAZAO_SOCIAL
ALEXANDRO VOLPATO PRODUTOR RURAL

ALYNE CHICOCKI
SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR

ANA PAULA RICHARDE PRODUTOR RURAL
ANDRESSA SALES DE
SOUZA ANDRESSA SALES DE SOUZA
ANTONIO ALVES CHAVES COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL WITMARSUM LTDA
ANTONIO GERALDO
ROSSETTO PRODUTOR RURAL
BRIAN MARTINS ILKIW JOSE ALEXANDRE KOSLOSKI E SILVA
CARLOS CESAR BOVO PRODUTOR RURAL
CARLOS ROBERTO
CHAVES MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO SUL
CASSIO ROBERTO VINHOLI
SESPEDE PRODUTOR RURAL
ELIAS ROBERTO
BENEDETTI COAC - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE CARLOPOLIS
EVA PARZEWSKI
BLASZCZYK VIVA SOLUÇÕES LTDA
FERNANDO ROBERTO
ROSSETO PRODUTOR RURAL
GISELE FERNANDA ROCHA
E SILVA

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR

HELINTON HIMERIO
LUGARINI PRODUTOR RURAL
JAIME ROSSETO PRODUTOR RURAL
JOAO JORGE MARQUES PRODUTOR RURAL
JOSE ALEXANDRE
KOSLOSKI E SILVA JOSE ALEXANDRE KOSLOSKI E SILVA
JOSIMARI GREZELLE
CHITKO

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE UVA E VINHO DO MUNICIPIO
DE BITURUNA - APRUVIBI

KATIA SIOFI RUFINO
LARYSSA KAMILLE
GUGELMIN PURKOTT VIVA SOLUÇÕES LTDA
LUCI TEREZINHA BILL
FERREIRA

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR

LYSANDRA MATSUMOTO
MARCELO AUGUSTO DA
MATA SIQUEIRA

ASSOCIACAO NORTE VELHO DOS PRODUTORES RURAIS DE
JABOTI, JAPIRA, PINHALAO E TOMAZINA - ANV

MARCIO CESAR LEPCA VIVENDA DO MATE
MARCOS ANDRÉ COLLET M.A. COLLET AGROECOLOGIA LTDA.
MARIA ROSA CEDRAN
ROSSETO PRODUTOR RURAL
MARIANA SANTANA
SCHEIBEL

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR

MAURÍCIO LEITE LAFFITTE IZANETE MADALOZO E FILHOS LTDA
MELANY EVELYN
FERNANDES OVANDO

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR

MICHELE BERTOLETTI
ROSSO VINICOLA SANBER EIRELI

SEBRAE/PR

Ata da Reunião

FÓRUM ORIGENS PARANÁ
1º Reunião Ordinária de 2023
Data e hora: 24/03/2023 – das 9h00 às 12h00
Local: Casa de Carnes Angelita – São Mateus do Sul/PR

MIGUEL AUGUSTO SALES
SIQUEIRA PRODUTOR RURAL
MISAEL JEFFERSON
NOBRE

ASSOCIACAO DE PEQUENOS AGRICULTORES DE GINSENG DE
QUERENCIA DO NORTE

MONICA ZAMPIER PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO SUL
NELSON RICIERI PRODUTOR RURAL
OSMAR RIBEIRO FILHO PRODUTOR RURAL
RAFAELA TAKASAKI
CORREA

INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS SOTER
LTDA

RICARDO SERPE DE LIMA RDG COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
RODRIGO DA SILVA VIANA PRODUTOR RURAL
RONALDO TAKAYUKI
KOMEGAE

ASSOCIACAO NORTE NOROESTE PARANAENSE DOS
FRUTICULTORES

SADI POLETTO
AGROPOLETTO - INDUSTRIA DE BEBIDAS, HOTELARIA E EVENTOS
EIRELI

TAMARA ROEMERS DE
OLIVEIRA NADOLNY PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO SUL
TARCIZIO KRAICZEK PRODUTOR RURAL